SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó,  CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 –  oeste@crpsc.org.br|

ATA DA V REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO X PLENÁRIO REALIZADA NO DIA 30 DE 1

JANEIRO DE 2020.                                                                                                                    2

                    3

Ao trigésimo dia do mês de janeiro de dois mil e vinte, reuniram-se na sede do Conselho Regional 4

de Psicologia 12ª Região, sito à Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, as/os 5

Conselheiras/os: Ana Clara Rocha, Adriana Braatz Zluhan, Ana Claudia Lawless, Caroline 6

Tavares Meireles, Diego Remor Moreira Francisco, Fernanda Schweitzer Almeida Pereira, 7

Giovana Mara Sens, Ivana Paula de Souza, Jamir Joao Sardá Junior, Janaína Henrique, 8

Josiane Terezinha de Ávila Rodrigues, Júlia Nérica da Silva Rabelo, Mariana Macedo Nora, 9

Pedro Augusto Crocce Carlotto, Sandra Regina da Silva Coimbra, Sarah Gisele Martins 10

Klokner; Simone Ciotta e Síntia Regina Bonatti Reif. A conselheira presidente Ana Clara da 11

Rocha abriu a sessão plenária dando boas-vindas a todos e comunica: Ausências justificadas: 12

Foram justificadas e acatadas as ausências dos seguintes conselheiros: Andréa Lemos 13

Capoani de Moura justificou a ausência por motivos pessoais; Cláudia Maria Ferreira Guesser, 14

por motivo de trabalho; Luana de Souza Menegatti, por motivos pessoais; Rafael Frasson, por 15

motivos pessoais. Ausências não justificadas: Nada consta. Pautas:  1.0 -  Leitura e 16

Aprovação da Ata: 1.1 Aprovação das atas de 30 de novembro e 01 de dezembro de 2019. 17

Encaminhamento: Aprovadas por unanimidade. 2.0 Apresentação da Assessora de 18

Diretoria:  A conselheira Presidente Ana Clara apresenta a Assessora de Diretoria Anne Melissa 19

Luali de Belém Brito Acatauassú Nunes, aos Conselheiros, informando-os que na ausência da 20

diretoria no CRP, a assessora estará para auxiliá-los, e também sobre a importância de se 21

manterem atentos às suas caixas de e-mails institucionais para que se possa organizar com 22

antecedência eventos do calendário pela assessoria. Encaminhamento: Plenário ciente. 3.0 - 23

Oficina de Capacitação da COF: A equipe técnica dedicada à COF apresentou as principais 24

atribuições, atividades e desafios da Comissão prestando orientações sobre a finalidade da 25

Cerimônia de Entrega de CIPs e sobre o acolhimento de queixas contra a conduta profissional. 26

Encaminhamento: Plenário ciente. 4.0 - Subsedes: A conselheira Caroline inicia relatando a 27

importância de estar acompanhando mais de perto a Subsede Sul juntamente com colaborador 28

Diogo. A Conselheira Ana Cláudia relata que a auxiliar administrativo Janaína está afastada por 29

motivo de saúde, e, portanto, está sendo substituída por uma profissional terceirizada de nome 30

Sheila, o contrato é de 90 dias, a qual vem desempenhando um bom trabalho. Coloca em 31

questão o fato de que, logo, os 90 dias de período de experiência de Sheila irá vencer. A 32

conselheira Ana Cláudia relata que fez um atendimento a uma psicóloga, que estava indo ao 33

CRP pela terceira vez, e que infelizmente precisaria retornar uma quarta vez, para enfim 34

conseguir fazer o seu registro. Ressalta ainda, que devemos nos atentar, para que os 35

profissionais que buscam o CRP para receber orientações e/ou se inscrever, não precisem 36

passar por qualquer transtorno. Em relação a Subsede Norte, a conselheira Fernanda fez um 37

breve relato sobre a experiência que vem tendo nesta Subsede, relata que tem sido uma 38

experiência muito boa. Encaminhamento: Plenário ciente. 5.0 - Oficina de Capacitação da 39

SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó,  CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 –  oeste@crpsc.org.br|

COE: O Assessor Jurídico Alfran realizou explanação sobre os dispositivos do Código de 40

Processamento Disciplinar, que tratam da sessão de julgamento de processos éticos; houve a 41

apresentação de slides e explicações sobre a dinâmica dos julgamentos. Ato contínuo, em 42

conjunto com Conselheiro Diego Remor, auxiliou na condução de um julgamento simulado, com 43

a finalidade de capacitar o Plenário para o referido ato. Encaminhamento: Plenário ciente. 6.0 44

- Nomeação de relatores para futuros julgamentos: O conselheiro Diego pontuou que será 45

enviado por e-mail um formulário para preenchimento de futuros relatores. Encaminhamento: 46

Conselheiros deverão preencher e reenviar ao conselheiro Diego. 7.0 - Capacitação de 47

assessoria parlamentar: O palestrante convidado Edgar Usuy trouxe aos conselheiros uma 48

visão reflexiva e crítica quanto aos recursos utilizados pelo governo, além disso numa 49

perspectiva do Conselho, trouxe aos conselheiros a possibilidade de refletir nos eixos que 50

norteiam o compromisso do CFP/CRP. Encaminhamento: Plenário ciente. 8.0 - Nomeação de 51

Colaboradores Voluntários: De acordo com a Portaria CRP-12 Nº 040/2019 e Resolução 52

01/2020: Comissão de Trânsito e Mobilidade Urbana indica os nomes de Karen R. Nieburhr (CRP 53

12/00091), Sandra Regina Vieira (CRP 12/7966), Rita R. Liz (CRP 12/00822), Carla G. Dagostini 54

(CRP 12/00772), Geise Vieira Presa (CRP 12/3205), Sueli Francisca Cisne (CRP 12/01181), 55

Roberta Rocha (CRP 12/05850), Fernanda Schmitz Pereira (CRP 12/ 08733), Sabrina Guidi 56

Valverde (CRP 12/03037), Ana Cristina V. C. de Vargas (CRP 12/06619). Comissão de 57

Psicologia do Esporte, Exercício e Performance indica o nome de Francinéli Becker Benetti (CRP 58

12/12358). A Comissão de Psicologia e Justiça indica os nomes: Diogo Picchioni Soares 59

(CRP12/11214), Gustavo Klauberg Pereira (CRP12/14037), Roberto Moraes Cruz 60

(CRP12/1418), Ana Christina de Souza Francalacci (CRP12/01900), Maíra Marchi Gomes 61

(CRP12/5448), Rita de Cassia de Almeida (CRP12/02310), Comissão de Psicologia e Saúde 62

indica o nome de Sinara Vieira Jacques (CRP12/03986).  Comissão de Psicologia e Assistência 63

Social indica o nome de Francine Neto (CRP 12/6398). Encaminhamento: A plenária aprova os 64

nomes com unanimidade e encaminha para seguir de acordo com a Resolução 01/2020 e fluxo 65

da Portaria nº040/2019. 9.0 - Comissão de Análise do Parecer para Concessão do Título 66

Profissional de Especialista em Psicologia (CATE): 9.1 - Análise de Títulos de Especialistas: 67

Protocolo nº 1190 Diana de Almeida CRP-12/10896 em Neuropsicologia, na modalidade curso 68

reconhecido pelo MEC; Protocolo nº 1176 Valéria Pereira Martins CRP-12/16453 em Psicologia 69

de Trânsito, na modalidade curso reconhecido pelo MEC; Protocolo nº 1189 Nadia Goulart 70

Beltrame em Psicologia Clínica, na modalidade curso reconhecido pelo MEC; Protocolo 1175 71

Valéria Pereira Martins CRP-12/16453 em Avaliação Psicológica, na modalidade curso 72

reconhecido pelo MEC; Protocolo nº 1155 Cristiana Silveira Mira em Psicologia Clínica, na 73

modalidade curso reconhecido pelo MEC; Protocolo nº 1193 Patrícia Medeiros Henkemaier CRP-74

12/06070 em Psicologia Clínica, na modalidade curso credenciado pelo CFP; Protocolo nº 1199 75

Priscila Gadotti Lehmann em Psicologia Hospitalar, na modalidade curso reconhecido pelo MEC; 76

Protocolo nº 1177 Elaine da Silva Correa Varela CRP-12/19090 em Psicologia Clínica, na 77

modalidade curso reconhecido pelo MEC; Protocolo nº 1195 Ingrid Ceron Bairro CRP-12/15726 78

SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó,  CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 –  oeste@crpsc.org.br|

em Psicopedagogia; Protocolo nº 1188 Tatiana Pereira Dimenstein CRP-12/18439 em Psicologia 79

Clínica, na modalidade curso reconhecido pelo MEC; Protocolo nº 1200 Ingrid Kuhnen Coelho 80

CRP-12/15083 em Psicologia Hospitalar, na modalidade de Residência Multiprofissional 81

credenciada pelo MEC; Protocolo nº 1198 Gracieli Hamester CRP-12/16003 em Avaliação 82

Psicológica, na modalidade curso reconhecido pelo MEC; Protocolo nº 1196 Juliarde Ribeiro 83

Marques CRP-12/07284 em Psicologia de Trânsito, na modalidade curso reconhecido pelo MEC; 84

Protocolo nº 1197 Francieli Hamester CRP-12/16004 em Avaliação Psicológica, na modalidade 85

curso reconhecido pelo MEC; Protocolo nº 1187 Bruna Dell'Olivo CRP-12/15441 em Psicologia 86

Clínica, na modalidade curso reconhecido pelo MEC; Protocolo nº 1184 Taciana Ludimilla Paim 87

Kretzer CRP-12/08058 em Psicologia Clínica, na modalidade curso credenciado pelo CFP; 88

Protocolo nº 1183 Michelle Carvalho CRP-12/10006 em Neuropsicologia, na modalidade curso 89

reconhecido pelo MEC; Protocolo nº 1173 Ivana Paula de Souza CRP-12/02311 em Avaliação 90

Psicológica na modalidade de experiência profissional; Protocolo nº 1186 Luciane Kaiser Pinotti 91

em Avaliação Psicológica na modalidade curso reconhecido pelo MEC; Protocolo nº 1202 92

Riquele Jantsch Gessner em Avaliação Psicológica na modalidade curso reconhecido pelo MEC. 93

Encaminhamento: Títulos concedidos, com exceção do Protocolo nº 1152 Melissa Scarpeta 94

Borges CRP-12/02611 em Psicologia Clínica, por não atender aos quesitos da Resolução CFP 95

nº 013/2007. 10.0 - Informes: A Conselheira Ana Clara comunica que o CRP refez a associação 96

com a ASCOP e que, portanto, os conselheiros terão em suas agendas reuniões com esta 97

associação, com intuito de troca de experiências, além de que, sendo associado, existem cursos 98

oferecidos em que o CRP não precisaria pagar para participar. A Conselheira Ana Clara informa 99

que estará ausente por motivo de férias no período do dia 03/02/2020 ao dia 10/03/2020, e que, 100

portanto a Vice-Presidente Síntia Regina Bonatti Reif irá substitui-la dentro desse período como 101

Presidente Interina. Também solicita que os conselheiros possam se candidatar para assumir a 102

Vice Presidencia neste mesmo período. Faz um breve relato sobre as atividades da diretoria, 103

que incluem Reuniões todas as sextas das 08h30min às 12h30min. O Conselheiro Pedro 104

acrescenta que estar na diretoria é participar e entender melhor sobre os orçamentos internos e 105

construir ideias. A Conselheira Sarah complementa que também é conhecer melhor sobre a 106

autarquia CRP. A Conselheira Síntia informa que, enquanto estiver como Presidente Interina, 107

estará presente no CRP também às quintas-feiras para agilizar processos e demandas. A 108

Conselheira Ana Cláudia se candidata e é escolhida por unanimidade. 11.0 - Assuntos 109

diversos: Próxima plenária será no dia 15/02 das 08h30min às 17h30min. 12.0 - Encerramento: 110

Às 18:00 horas deu-se por encerrada a reunião a Conselheira Secretária, Sarah Gisele Martins 111

Klokner, lavrou estes termos, que depois de lidos e aprovados, deverão ser assinados pelos 112

demais presentes. 113

 114

 115

..........................................................   .......................................................... 116

         Adriana Braatz Zluhan                           Ana Clara da Rocha  117

SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó,  CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 –  oeste@crpsc.org.br|

 118

 119

..........................................................  .......................................................... 120

       Ana Claudia Lawless    Caroline Tavares Meireles 121

 122

 123

..........................................................  .......................................................... 124

  Diego Remor Moreira Francisco                 Fernanda Schweitzer Almeida Pereira 125

 126

 127

..........................................................  .......................................................... 128

        Giovana Mara Sens                       Ivana Paula de Souza 129

 130

 131

..........................................................  .......................................................... 132

       Jamir Joao Sardá Junior                                 Janaína Henrique                             133

 134

 135

..........................................................       .......................................................... 136

 Josiane Terezinha de Ávila Rodrigues              Júlia Nérica da Silva Rabelo                              137

 138

 139

........................................................           .......................................................... 140

   Mariana Macedo Nora    Pedro Augusto Crocce Carlotto                 141

 142

 143

..........................................................        .......................................................... 144

    Sandra Regina da Silva Coimbra          Sarah Gisele Martins Klokner  145

 146

 147

..........................................................  ..........................................................   148

      Simone Ciotta                                              Síntia Regina Bonatti Reif 149